
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-129

L'anno 2019 il giorno 02 del mese di Dicembre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Progettazione  E  Impiantistica  Sportiva,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Interventi per l’adeguamento normativo in materia di accessibilità di 3 scuole: 
del servizio di indagine di diagnostica strutturale presso i seguenti plessi scolastici: 
1) SCUOLA G. PASCOLI, VIA OPISSO: RIPRISTINO ACCESSIBILITÀ E ASCENSORE 
(MOGE: 15923 – CUP: B34H15002520004)
2)  SCUOLA  CANTORE:  NUOVO  ASCENSORE  E  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
(MOGE: 17267 – CUP: B35B18010330004)
3) EDIFICIO SCOLASTICO DON MILANI COLOMBO: ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE (MOGE: 17442 – CUP: B34H17000520004)

Approvazione di maggiori servizi per indagini presso la SCUOLA PRIMARIA C. PALLI E 
MEDIA  B.  STROZZI,  finalizzate  alla  progettazione  dell’intervento  INSERIMENTO 
ELEVATORE  E  MIGLIORAMENTO  ACCESSIBILITÀ  (MOGE  020304  –  CUP 
B39E19000090004)
CIG: 802747411C

Adottata il 02/12/2019
Esecutiva dal 08/12/2019

02/12/2019                                                        PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-129

OGGETTO Interventi per l’adeguamento normativo in materia di accessibilità di 3 scuole: 
del servizio di indagine di diagnostica strutturale presso i seguenti plessi scolastici: 
1) SCUOLA G. PASCOLI, VIA OPISSO: RIPRISTINO ACCESSIBILITÀ E ASCENSORE 
(MOGE: 15923 – CUP: B34H15002520004)
2) SCUOLA CANTORE: NUOVO ASCENSORE E BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(MOGE: 17267 – CUP: B35B18010330004)
3) EDIFICIO SCOLASTICO DON MILANI COLOMBO: ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE (MOGE: 17442 – CUP: B34H17000520004)

Approvazione di maggiori servizi per indagini presso la SCUOLA PRIMARIA C. PALLI E 
MEDIA B. STROZZI, finalizzate alla progettazione dell’intervento INSERIMENTO 
ELEVATORE E MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ (MOGE 020304 – CUP 
B39E19000090004)
CIG: 802747411C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile del Procedimento, arch. Ferdinando De Fornari,

Premesso che: 

- sono in corso presso la Direzione Progettazione alcuni interventi finalizzati al migliora-
mento dell’accessibilità a strutture scolastiche, previsti  nella Programmazione Triennale 
dei Lavori Pubblici 2019-2020-2021 adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 24 
gennaio 2019 e successive variazioni;

- con determinazione dirigenziale n° 2019-188.0.0.-100 della Direzione Progettazione del 
Comune di Genova, a seguito di Trattativa Diretta su MePa di ConsiP (n°1063772), si è 
proceduto  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016, all’impresa Cismondi s.r.l. del servizio di Indagine diagnostica strutturale presso 
tre edifici scolastici ai fini della progettazione di Interventi per l’adeguamento normativo in  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



materia di accessibilità per l'importo di euro 7.400,66 (esclusa IVA al 22%) e con un ribas-
so percentuale del 6,91%;

- in data 28/10/2019, al n. di rep. 0001493/2019 è stato registrato il relativo contratto e che 
è in corso lo svolgimento del servizio;

Premesso inoltre che: 
- in corso di esecuzione del servizio di cui trattasi è emersa la necessità di procedere alla 
effettuazione,  nell’ambito  della  redazione  della  progettazione  definitiva  dell’intervento  
“Scuola primaria C. Palli e media B. Strozzi, via Vecchi 11: inserimento elevatore e miglio-
ramento accessibilità” di alcuni dei test di indagini diagnostica strutturale di cui al servizio  
affidato con il contratto del 28/10/2019, n. di rep. 0001493/2019 volti, in particolare, alla 
caratterizzazione e qualifica dei materiali di risulta;

Considerato che:

-  la ditta Cismondi s.r.l.,  in data 14/11/2019, prot. n.  0396147 del 15/11/2019, ha 
sottoscritto  l’Atto  di  Sottomissione,  allegato  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, per l’esecuzione agli stessi patti e condizioni del contratto n. di rep. 
0001493/2019 e per un importo di euro 418,91 (quattrocentodiciotto/91), al netto del 
ribasso operato del 6,91%, delle indagini presso la Scuola primaria C. Palli e media 
B. Strozzi, via Vecchi 11, finalizzate alla progettazione dell’intervento di inserimento 
elevatore  e  miglioramento  accessibilità,  per  un  incremento  delle  prestazioni, 
pertanto,  rientrante  nel  quinto  dell’importo  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  106 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che:

-  a seguito dell’incremento delle prestazioni affidate l’importo contrattuale viene a 
rideterminarsi in euro 7.819,57 (settemilaottocentodiciannove/57), oltre IVA al 22%;

-  la spesa di euro euro 418,91 (quattrocentodiciotto/91), oltre IVA al 22% per euro 
92,16,  per  un  totale  di  euro  511,07  (cinquecentoundici/07),  trova  copertura 
finanziaria al capitolo 75555;

Dato atto che:

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24/01/2019  con  cui  sono  stati  
approvati i documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
-  la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  30  del  14/02/2019 ad oggetto:  “Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021”;

DETERMINA

1)  di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, nell’ambito del  
servizio di indagine di diagnostica strutturale per “Interventi per l’adeguamento nor-
mativo in materia di accessibilità di 3 scuole (CIG 802747411C)” l’esecuzione dei 
maggiori servizi per indagini presso la Scuola Primaria C. Palli e Media B. Strozzi, 
via Vecchi 11, finalizzato alla progettazione dell’intervento “Inserimento elevatore e 
Miglioramento Accessibilità” (MOGE 020304 – CUP B39E19000090004);

2)  di affidare l’esecuzione dei maggiori servizi alla società Cismondi s.r.l. con sede in 
Cuneo, Via Borgo S. Anna 28/A, cap.  12100, P.  IVA. 03086150046 (cod. Benf. 
56898), appaltatrice del servizio di cui al punto precedente, che con atto sottoscritto  
in data 14/11/2019, allegato parte integrante del presente provvedimento, si è impe-
gnata ad eseguirli per l’importo di euro 418,91 (quattrocentodiciotto/91), oltre IVA al 
22% per euro 92,16, per un totale di euro 511,07 (cinquecentoundici/07) agli stessi 
patti e condizioni del contratto n. di rep. 0001493/2019;

3)  di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto pre-
cedente risulta congrua;

4)  di dare atto che il nuovo importo contrattuale viene a determinarsi in euro 7.819,57 
(settemilaottocentodiciannove/57);

5)  di mandare a prelevare la somma di euro 511,07 (cinquecentoundici/07) al Capitolo 
75555 c.d.c 2540.8.06 “Opere Pubbliche – Progettazioni, Rilievi, Consulenze e Va-
rie” del Bilancio 2019 C.O. 25091.2.1 .crono 2019/300  Imp. 2019/12465;

6)  di dare atto che l’importo di euro 511,07 è finanziato con quota dell’avanzo conto 
capitale libero applicato al Bilancio 2019;

7)  di dare atto che i maggiori servizi di cui trattasi saranno liquidati unitamente a quelli  
di cui al citato contratto d’appalto n. di rep. 0001493/2019 a cura della Direzione 
Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presen-
tazione di regolari fatture in formato elettronico, con le modalità previste dal contrat-
to e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8)  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione tra-
sparente; 

9)  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art.1, comma 173, della 
Legge n. 266/2005;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali. 

Il Dirigente
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-129
AD OGGETTO 
Interventi per l’adeguamento normativo in materia di accessibilità di 3 scuole: del servizio di 
indagine di diagnostica strutturale presso i seguenti plessi scolastici: 
1) SCUOLA G. PASCOLI, VIA OPISSO: RIPRISTINO ACCESSIBILITÀ E ASCENSORE 
(MOGE: 15923 – CUP: B34H15002520004)
2) SCUOLA CANTORE: NUOVO ASCENSORE E BARRIERE ARCHITETTONICHE (MOGE: 
17267 – CUP: B35B18010330004)
3) EDIFICIO SCOLASTICO DON MILANI COLOMBO: ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE (MOGE: 17442 – CUP: B34H17000520004)

Approvazione di maggiori servizi per indagini presso la SCUOLA PRIMARIA C. PALLI E 
MEDIA B. STROZZI, finalizzate alla progettazione dell’intervento INSERIMENTO 
ELEVATORE E MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ (MOGE 020304 – CUP 
B39E19000090004)
CIG: 802747411C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






